
                                                                                                                                                                                                     

Nr.1195/25.03.2025 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 25.03.2025, orele 12°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna martie 
2025, conform convocatorului nr.1144/20.03.2025. 

La ședință sunt prezenți 11 consilieri locali din totalul de 11, dna.contabil, dl.Preduț 
Liviu și  dl.Stochița Aurel – consilieri sătești și dl.Voiculescu Liviu Dumitru. Dna.secretară dă 
citire procesului-verbal al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să 
conteste conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința 
anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară solicită supunerea 
la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. secretară face cunoscut 
consilierilor locali să nu participe la dezbateri și la vot dacă au un interes patrimonial în 
problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării anexei Hotărârii Consiliului  

local nr.2/2025 de stabilire a salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea;  

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de venituri  
proprii pe anul 2025; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de Acțiune Comunitară destinat  
prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pe anul 2025; 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a sumei de  
119.892,50lei. 

Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării anexei Hotărârii Consiliului  
local nr.2/2025 de stabilire a salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea 

Dl.Săndulescu: 
- Dacă așa prevede legea, nu avem de ce să fim împotriva. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului local și bugetului de venituri  
proprii pe anul 2025  

Dl.Săndulescu: 
 - Dna.contabil, am văzut că execuția bugetară a anului trecut a fost atinsă în proporție 
de 97%? 
 Dna.contabil: 

- 76%. Și bugetul de anul acesta a foct întocmit conform execuției anului trecut. 
Dl.Săndulescu: 
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-Avem aceleași surse de veit. Având în vedere faptul că au fost respectați parametrii,  
eu voi vota pentru. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru, 1 vot împotriva (dl.Ioniță). 
 Dl.Săndulescu: 

-Puteți să argumentați de ce votați împotriva? 
Dl.Ioniță: 
-Nu vreau să stric relația cu dl.Săndulescu să îl contrazic, mai bine mă abțin să  

argumentez de ce votez împotriva. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului de Acțiune Comunitară destinat  
prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială pe anul 2025  

Dl.Săndulescu: 
-Câte persoane avem care beneficiează de VMI și câți au depus cerere în 2025? 
Dna.secretar: 
-Avem 7 persoane iar în anul 2025 a depus cerere o persoană. 
Dl.Săndulescu: 
-Câți bani încasează: 
Dl.Preda: 
-Vă spun eu, pentru că eu le dau acești bani:346 lei. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 11 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a sumei de  
119.892,50lei 
 Dna.contabil: 

-Avem o factură neachitată la proiectul de reabilitare a centrului de protecție socială. 
Dl.Niți: 
-Cu banii din fondul de rulment poate fi plătită orice factură?. 
Dl.Primar: 
-Nu. Doar pentru investiții pot fi folosiți banii din fondul de rulment.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru, 1 vot împotriva (dl.Ioniță). 
Dl.Ioniță: 
-Am fost împotrivă și pentru proiect. Această clădire a mai fost reabilitată cred că în 

2009 sau 2010. Am înțeles că nu mai este nimic acolo.  
Dl.Voiculescu: 
-Dl.președinte permiteți-mi să intervin, să explic situația acestei clădiri. 
Dl.Ioniță: 
-În ce calitate participați la ședință? Aveți buletin de Cungrea?  
Dl.Voiculescu: 
-Nu am. Dar cred că mi-am câștigat dreptul de a participa la ședințele consiliului local 

având în vedere tot ceea ce am făcut pentru comuna Cungrea. Când mi-am încept mandatul de 
primar în anul 2016 această clădire nu a fost preluată. Am făcut plângere la poliție. 

Dl.Ioniță: 
-Nu înțeleg de ce interveniți în discuție, când explicațiile ar trebui să le dea altcineva. 
Dl.Ioniță se ridică și părăsește ședința consiliului local. 
Dl.Săndulescu: 
-Poate trebuie date niște răspunsuri în legătură cu această situație. 
Dl.Voiculescu: 
-În 2016 când am venit în primărie am făcut plângere la poliție dar nu a fost prins 

nimeni. Nu aveam voie să intervenim la construcție, doar am reparat ușile, le-am închis și am 
ținut-o în conservare. Acum avem posibilitatea să o reabilităm. Trebuie să înțelegeți că toate 
SF-urile pe care le-am plătit s-au transformat în proiecte: extinderea gazelor naturale, 



canalizarea, căminul cultural, construirea celor două poduri, iluminat public, sala de sport de 
la școală. Nu s-au pierdut banii. Trebuie făcute documentații în spatele proiectelor. Nu înțeleg 
de ce reacționează așa dl.Ioniță. 

 
Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 

Preşedinte,                                                       Contrasemnează, 
        SĂNDULESCU Aurel                                  Secretar General al Comunei Cungrea, 
                                      DOBRE Carmen Cristiana      
             

 


